
dnia 01.02.2019 r.

1. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
Depatament Pomocy i Integracji Społecznej 

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, teł. 48 22 661 12 77, 
sekretari at.dps@mpips.gov.pl

2. Rzecznik Praw Obywatelskich 
ul. Aleja Solidarności 77, 00-090 Warszawa 

biurorzecznika@brpo.gov.pl

PETYCJA

dotyczy: 1. odpowiedzi z dnia 22 stycznia 2019, DPS.I.053.42.2019.AS; 2. petycji o ustalenie 
sprawiedliwych zasad ustalania odrębnego i wspólnego gospodarstwa domowego oraz zasady 
przyznawania zasiłku stałego dla osoby niepełnosprawnej; 3. programu aktywizacji 
bezrobotnych

Zwracam się do Szanownego MpiPS z petycją o prośbę ustalenia sprawiedliwych, 
równych zasad ustalania odrębnego i wspólnego gospodarstwa domowego oraz zasady 
przyznawania zasiłku stałego dla osoby niepełnosprawnej.

W odpowiedzi MPIPS zostałem poinformowany o przeprowadzeniu ostatnio 
weryfikacji kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych w pomocy społecznej, 
od 1 października 2018 r. kryteria dochodowe w pomocy społecznej: dla osoby samotnie 
gospodarującej wyniosły 701 zł, dla osoby w rodzinie wyniosły 528 zł, zaś maksymalna wysokość 
zasiłku stałego 645 zł. Kolejna weryfikacja przypada na rok 2021 r.

Wnoszę o:
-  uchwalenie jasnych, uczciwych, równych zasad ustalania odrębnego i wspólnego 

gospodarstwa domowego oraz zasady przyznawania zasiłku stałego dla osoby 
niepełnosprawnej

-  wnoszę o stworzenie programu wspierającego zaspokajanie samodzielnie potrzeb 
finansowych i bytowych przez podopiecznych; prowadzącego aktywizacje społeczno- 
zawodową dla bezrobotnych

UZASADNIENIE

Proszę Ministerstwa osoba pełnoletnia, umiarkowanie niepełnosprawna bez prawa 
do renty socjalnej, Zusowskiej mieszkająca np. razem z bezrobotnym rodziciem rencistą, czy 
emerytem z minimalną rentą, czy emeryturą ok. 1000 zł netto; otrzymująca zasiłek specjalny ok.
100 zł mies. i 180 zł pielęgnacyjny -  uznana przez pracownika socjalnego za osobę w wspólnym 
gospodarstwie, z jakiej racji ma być na podstawowym utrzymaniu innego domownika.

W odpowiedziach Ministerstwa, Ministerstwo tłumaczy iż MPIPS nie ma na celu 
zaspokajania wszystkich ważniejszych potrzeb podopiecznych, ale zaspokajanie, podstawowych i 
wspieranie w samodzielności. W jaki sposób osoba niepełnosprawna ma zaspokoić sama całkowicie 
swoje podstawowe potrzeby i usamodzielnić się, mając ok. 280 zł zasiłków w wspólnym 
gospodarstwie domowym, żyjąc z matką emerytką z najniższą emeryturą ok. 1000 zł netto, po 
opłaceniu mieszkania ok 700 zł. - zostaję obu 600 zł -  jak może zaspokoić sama podstawowe 
potrzeby życiowe. Kwota 300 zł to minimum wyżywienia na jedną osobę miesięcznie, a gdzie 
środki czystości i higieny, kosmetyki, leki, zakup (używanej) odzieży i obuwia.

Iz2

mailto:at.dps@mpips.gov.pl
mailto:biurorzecznika@brpo.gov.pl


W odpowiedziach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, wynika iż celem pomocy 
socjalnej nie jest odłużanie mieszkań i spłacanie długuch, zobowiązań finansowych swoich 
podopiecznych. Istnieje tylko jednorazowy program odłużeniowy mieszkań do 2000 tys. zł.

Jak widać do celów opieki socjalnej nienależy trzymanie płynności i wiarygodności 
finansowej, istnieje również zatem konieczność dorabiania przez podpiecznych, wykonując 
odpłatnie jakieś małe usługi, lub rzeczy. Produkowanie jednak własnych produktów wiążę z 
koniecznością posiadania jakiegoś podstawowego zabezpieczenia finansowego, wpływów, 
aktywów, dlatego ciekawe jest rozwiązanie stosowane przez pomoc socjalną z ustalaniem 
odrębnego i wspólnego gospodarstwa domowego, zmniejszające pomoc osobom dorosłym w 
wspólnym gospodarstwie domowym, na ruchomych zasadach.

A mianowicie pracownicy socjalni mają daną swobodę w ustalaniu istnienia 
odrębnego i wspólnego gospodarstwa domowego. W skutek czego dochodzi do np. paranoji iż 
inni bezrobotni domownicy mają zapewniać pełne podstawowe utrzymanie i pomoc socjalną 
swojemu członkowi rodziny. Osobom niepełnosprawnym bez prawa do renty socjalnej, 
zusowskiej -  odbierane jest prawo do renty stałej, w zwiększonej wysokości, wyrównujące, 
kompensujące straty i sytuacje społeczno-zawodową.

Uważam iż każda pełnoletnia osoba zamieszkująca z członkami rodziny lub innymi 
osobami, powinna bvć uznana za prowadząca odrębne gospodarstwo domowe. A rodzice z 
niepełnoletnimi dziećmi -  za wspólne gospodarstwo, bo przecież podstawowe potrzeby każdego 
pełnoletniego obywatela sa takie same. To nie w obowiązkach rodziny leży zapewnienie w prawny, 
prawidłowy sposób podstawowego utrzymania i pomocy socjalnej swojemu członkowi, ale jest to 
zagwarantowane w celach ustawowych Opieki Socjalnej i przez Państwo.

Jakie MPIPS podejmuję działania i antydziałania wspierające samodzielność finansową, 
swoich podopiecznych i zaspokajanie większych potrzeb ? Przecież niekażdy posiada umiejętności, 
które pozwalają mu sobie poradzić w życiu i samemu zaspokoić swoje ważne potrzeby, np. poprzez 
dorabianie. Bardziej samodzielni i ograniczeni również chłonnością rynku mogą średnio dorobić od 
50 do 300 złotych, ale brak odpowiednich aktywów od pomocy socjalnej i innych organizacji ucina 
ręce obywatelom w rozwijaniu i prowadzeniu małego biznesu.

Od 30 kwietnia wprowadzono nowe zasady i możliwość prowadzenia działalności 
nierejstrowanej, bez konieczności płacenia podatku, składek ZUS i zdrowotnych. Warunkiem jest 
nieprzekroczenie min. 50% wynagrodzenia minimalnego na 2019 r. i przychodu miesięcznie
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Niestety jak mówiłem stworzenie dobrych warunków na samodzielne zaspokajanie swoich 

potrzeb nie warunkuje sukcesu - bez odpowiedniej opieki socjalnej i prowadzenia podopiecznych 
przez pracowników socjalnych. Nieistnieją prowadzone przez Ośrodki Pomocy Społecznej 
Spółdzielnie Socjalne, czy Zakłady Aktywizacji Bezrobotnych, w których by prowadzona byłaby 
szeroko pojęta aktywizacja bezrobotnych. Mogłyby być przecież w nich produkowane 
najważniejsze dla cżłowieka do życia produkty np. żywność, suplementy diety, kosmetyki, odzież i 
biżuteria oraz meble.
Serwisy Regionalnych Programów Województw prowadzą rekrutacje do 01.03.2019 r. i oferują
środki z działania 1.5. na rozwój firm i produktów -  można uzyskać dofinansowanie do 3 milionów.
2

Prowadzenie Spółdzielni Socjalnych przez gminy wiąże się z również z korzyściami i zaletami -  
istnieje możliwość dofinansowania i refundacji wynagrodzeń oraz działalności na okres 2-3 lat.

Z poważaniem

1 https://www.niepoddawajsie.pl/dzialalnosc-nierejestrowana/
2 http://www.rpo.wzp.pl/skorzystaj/nabory
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